
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 148 
din 24 mai 2024 

 

Cu privire la cererea înaintată de ÎCS „Reforma Art” SRL privind revocarea Deciziei 

Consiliului Audiovizualului nr. 117 din 26 aprilie 2024  

 

La 14 mai 2024 Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a recepționat cererea nr. 080-R/24-E 

din partea ÎCS „Reforma Art” SRL privind revocarea Deciziei CA nr. 117 din 26.04.2024.  

În motivarea cererii, ÎCS „Reforma Art” SRL a menționat că, prin scrisoarea nr. 077-R/24-E din 

25.04.2024, a informat CA că, în buletinele de știri din 24 și 25 aprilie, în orele de maximă audiență, 

a fost comunicată informația despre sancționarea serviciului media audiovizual de televiziune „Jurnal 

TV” în baza Deciziei CA nr. 31/198 din 28.08.2021. Prin urmare, în opinia acesteia, situația pretins 

constatată de CA la data de 26 aprilie 2024 nu corespunde realității, deoarece CA nu a luat în 

considerare faptul executării benevole, până la data ședinței, a Deciziei CA nr. 31/198 din 28.08.2021. 

La fel, în cerere, ÎCS „Reforma Art” SRL susține că, în argumentarea aplicării sancțiunii, CA a indicat 

că până la această dată sancțiunea nu a fost publicată așa cum prevede legea, fapt ce nu corespunde 

adevărului. 

 

Ca urmare a celor invocate în cerere, ținem să menționăm că, la 26 aprilie 2024, CA a adoptat Decizia 

nr. 117 cu privire la examinarea petiției din partea lui Alexei Vizdan și Ion Țărnă, prin care ÎCS 

„Reforma Art” SRL a fost sancționată cu amendă în mărime de 5 000 de lei pentru nerespectarea 

prevederilor privind comunicarea motivelor și a obiectului sancțiunii, prevăzute la art. 84 alin. (11)-

(13) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – 

CSMA), în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) lit. e) din CSMA. 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (11) din CSMA: „Furnizorul de servicii media sau distribuitorul de 

servicii media căruia i s-a aplicat                      una dintre sancțiunile prevăzute de prezentul articol are obligația 

de a comunica publicului motivele și obiectul sancțiunii în modul indicat de Consiliul Audiovizualului 

în decizia privind aplicarea sancțiunii” și ale alin. (12) din același articol: „Textul sancțiunii se 

difuzează în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei                        privind aplicarea sancțiunii, sonor 

și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din care o dată în principalul program 

audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale generaliste și/sau de știri, în conformitate 

cu decizia respectivă a Consiliului Audiovizualului.” 

Astfel, constatăm că nu există temeiuri pentru revocarea actului administrativ (Decizia CA nr. 117 

din 26.04.2024), deoarece conform normelor legale citate supra furnizorul de servicii media urma să 

difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei privind aplicarea 

sancțiunii – Decizia CA nr. 31/198 din 23.08.2021, însă, după cum se menționează și în cerere, textul 

sancțiunii a fost difuzat în buletinele de știri din 24 și 25 aprilie 2024. 

Reiterăm că CA nu a sancționat ÎCS „Reforma Art” SRL  pentru nedifuzarea textului sancțiunii, ci 

pentru faptul că această obligație legală nu a fost executată în termenul de 48 de ore prevăzut de lege.  

Totodată, afirmația ÎCS „Reforma Art” SRL precum că CA a indicat că până la data adoptării deciziei 

a cărei revocare se cere (26 aprilie 2024) textul sancțiunii nu a fost difuzat este una eronată, or în 

decizia respectivă nu identificăm o asemenea constatare. De asemenea, menționăm că, în cadrul 

ședinței publice a CA, raportorul a informat despre recepționarea scrisorii din partea ÎCS „Reforma 

Art” SRL prin care a  informat despre difuzarea textului sancțiunii în cadrul principalului buletin de 

știri și încă de două ori în orele de maximă audiență în perioada 24-25 aprilie 2024. Astfel, la aplicarea 

sancțiunii sub formă de amendă, CA a luat în considerare faptul dat, aplicând amenda minimă 

prevăzută de norma legală, or potrivit art. 84 alin. (5) lit. e) din CSMA: „Se sancționează cu amendă 

de la 5 000 de lei la 10 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care 



2 

 

au comis următoarele încălcări: e) nerespectarea prevederilor privind comunicarea motivelor și a 

obiectului sancțiunii, prevăzute la alin. (11)–(13) ale prezentului articol.” 

În concluzie, reiterăm că CA a sancționat ÎCS „Reforma Art” SRL pentru nerespectarea art. 84 

alin. (12) din CSMA, care prevede că textul sancțiunii se difuzează în următoarele 48 ore de la data 

adoptării deciziei                        privind aplicarea sancțiunii, și nu pentru nedifuzarea textului în sine. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se respinge cererea înaintată de ÎCS „Reforma Art” SRL privind revocarea Deciziei Consiliului 

Audiovizualului nr. 117 din 26.04.2024. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției juridice. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                       Liliana VIȚU-EȘANU 


